
Quarta-feira, 11 DE NOVEMBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 33009

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 15/2015 - Processo nº. 2015/318.536 
Valor Total: R$1.490.482,33
Objeto: O objeto do contrato é a execução dos serviços de 
Conservação na Rodovia Transforlândia, trecho: BR-163/
Forlândia, na Região de Integração Tapajós, sob Jurisdição do 3º 
Núcleo Regional, conforme especifi cações contidas nos Anexos 
do Edital da Tomada de Preço nº002/2015.
Data de assinatura: 27/10/2015.
Inic. de Vig.: 27/10/2015                                                          T. 
Vig.: 24/01/2016
Prazo: 120 (dias)
Foro: Comarca de Belém                                    
Nº. / Exercício: 002/2015                                       Modalidade: 
Tomada de Preço
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data: 22/04/2015       Data da 
publ.: 04/05/2015
ORÇAMENTO
Programa de                                            Fonte e Origem do                   
Natureza da
Trabalho: 26.782.1350.7432.0000          Recurso: 0125000000            
despesa: 449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica     CNPJ: 01.717.048/0001-88             
Razão Social: Construtora Norte do Tapajós Ltda.
CEP: 68.030-090 Logradouro: Rodovia Santarém Cuiabá, s/n, 
Km-05.
Bairro: Matinha
Cidade: Santarém                              UF: PA            
E-mail: construnorte@construnorte.srv.br                                                                
Home-page: www.construnorte.srv.br
Tel.: (93) 3522-2077            Fax: (93) 3523-1904
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 896442

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO SE SERVIÇOS
Nº.do Contrato: 021/2015 - Processo nº2015/377.330
Valor Total: R$1.379.605,33
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de Locação de Máquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível, 
motorista e operadores, para a recuperação da Rodovia PA-
370, sub-trecho: hidroelétrica do Curuá/ Rio Tutui (km 64,1) 
sob jurisdição do 3º núcleo regional, destinados a atender as 
necessidades da SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - 
SETRAN, nas quantidades e especifi cações descritas no ANEXO I 
(Termo de Referência) do Edital e seus Anexos
Data de assinatura: 10/11/2015  Inic. de Vig.: 10/11/2015   T. 
Vig.: 07/02/2016.
Foro: Comarca de Belém             Prazo:90 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data:  22/04/2015    Data da 
publ.:  04/05/2015
Nº. / Exercício: 006/2015                      Modalidade: Pregão
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1350.74320000; Fonte: 
0125000000; Natureza da despesa: 449039.
CONTRATADO
Pers: Jurídica                 CNPJ: 01.717.048/0001-88      
Nome: Construtora Norte do Tapajós Ltda.
CEP: 68.030-090          Logradouro: Rod. Santarém- Cuiabá, 
Km 05     
Bairro: Matinha  
Cidade: Santarém                                           UF: PA                            
Nº.: s/n
E-mail: construnorte@construnorte.srv.br
Tel.: (93) 3522-2077                                       Fax: (93) 3523-1904                              
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 897127

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR
N.º do Contrato: 02/2014         Processo nº. 2015/426976
Nº. do termo: 1º Ad. Valor         Data de Assinatura: 06/11/2015
Justifi cativa: houve acréscimo e decréscimo de quantitativos 
da planilha e adição de serviços e consequente alteração da 
planilha, fez-se necessário a adequação de maneira a se atingir 
ao objeto do contrato.
Valor do Termo: R$5.296.780,18
ORÇAMENTO: Programa de Trabalho: 26.782.1350.7429; Fonte: 
0124000000; Natureza da Despesa: 449051.
CONTRATADA
Nome: ENGETERRA Engenharia e Terraplenagem LTDA
Cep: 67015-260               Logradouro: Rua providência             

Bairro: Coqueiro
Cidade: Ananindeua                                           UF: PA                             
Nº.: 1001-b                                     
Tel.: (91)32450759                                                         
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 896462

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 Termo Aditivo: 05
Data de Assinatura: 07/11/2015
Valor estimado: 44.000,76
Vigência: 07/11/2015 a 06/11/2016
Justifi cativa: Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO da 
vigência do Contrato            nº 06/2011 - CPH, fi rmado entre as 
partes, e ACRÉSCIMO do seu valor.
Contrato: 06 
Exercício: 2011
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.126.1377.6719
Natureza da Despesa: 339139
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Nome: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, 
Centro Administrativo do Estado do Pará, Icoaraci - Belém - Pará, 
CEP: 66.820-000 inscrito no CNPJ sob o n° 05.059.613/0001-18
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo 896593

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 130/2015-GP DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;

R E S O L V E:
I. Conceder em nome do servidor VICENTE AURÉLIO 
ABNADER DO CARMO, Matrícula: 5917043 CPF: 686.710.402-
91 e ocupante do cargo de ADMINISTRADOR FINANCEIRO I, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 800,00 (OITOCENTOS 
REAIS), em virtude da necessidade de efetuar despesas de 
pronto pagamento.
II. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.4534-0101 -339030-R$ 400,00 - Despesas com 
Consumo;
26.122.1297.4534-0101 -339036-R$ 400,00 - Despesas com 
Serviço de Terceiros Pessoa Física.
III.  Prazo para aplicação: quinze (15) dias a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária.
IV. Para prestação de contas: quinze (15) dias 
subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 09 de novembro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 896592

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1064/2015 - ARCON-PA, DE 10 DE NOVEM-
BRO DE 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e;
Considerando os termos do Cap. VI Art.12, 54197141/ § 1º 
e 2º da Lei N.º 56.563 de 01 de Agosto de 2003, que cria a 
Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, destinada 
a remunerar exclusivamente os motoristas de Secretários 
Especiais, Secretários Executivos e seus equivalentes, 
Secretários-Adjuntos e Diretores de Autarquias e Fundações do 
Poder Executivo.
RESOLVE: I - REVOGAR, a PORTARIA N.779/2015-ARCON-PA, de 
10/08/2015, que designou MARCO ANTONIO DA COSTA BROTAS, 
matrícula nº 57231054/3, a exercer a Função de Gratifi cação de 
Atividade de Motorista - GAM, a contar de 01 de dezembro de 
2015.
II - DESIGNAR, MARIO DE OLIVEIRA NETO, MAT. 54197141/1, 
ocupante do cargo de motorista, lotado no Gabinete do Diretor 
Geral, para exercer a Função Gratifi cada de Atividade de 
Motorista - GAM, a contar de 01 de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 897062

PORTARIA Nº 1057/2015 - ARCON-PA, 10 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, MARILENE DA LUZ BARROSO, matrícula nº 
57174514/5, ocupante do cargo em comissão Chefe de Gabinete, 
a responder pela Coordenadoria Administrativa Financeira - CAF/
ARCON-PA, no período de 11 a 13 de novembro de 2015, durante 
o impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.                                                                                                                                       
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 897173

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de número 895389, 
publicado no DOE Nº 33007 DE 09.11.2015.

Protocolo 896829

OUTRAS MATÉRIAS
.

 2º Termo Aditivo ao Contrato nº05/2014.
Inclusão da fonte 0260 

Protocolo 896614

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 334 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o art. 205 da Lei Estadual nº 5.810/94;
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 288 de 24/09/2015 
publicada no DOE nº 32.980 de 28/09/2015.
II - CONSTITUIR nova Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, com objetivo de apurar os fatos constantes 
nos processos nº. 2012/434756, 2012/617928, 2013/54601, 
2013/238582, 2013/511952, 2013/515121 e outros.
III - DESIGNAR os servidores LEILA DE NAZARÉ GUEDES 
ACCIOLY, Consultor Jurídico do Estado, matrícula funcional nº 
3342301/1, CARLOS FERNANDO SILVA DE SENA, Cargo Técnico 
em Gestão Pública, matrícula funcional nº 5900925/1,ROSIANE 
ANDRADE TERRA, Assistente Administrativo, matrícula funcional 
57212244/21 para integrarem a referida Comissão sob a 
presidência do primeiro, bem como em seus impedimentos 


